情報通信審議会 情報通信技術分科会 放送システム委員会

地上デジタル放送方式高度化作業班（第19回） 議事概要

１ 日時

令和５年２月27日(月) 15:30～16:30

２ 開催方法

WEB会議での開催

３ 議題

（１）前回の議事概要の確認

（２）技術試験事務の成果報告について

（３）「放送システムに関する技術的条件」について

（４）その他

４ 出席者（主任、主任代理を除き50音順、敬称略）

【構成員】大槻主任、松田主任代理、伊藤構成員、岩尾構成員、上園構成員、

大久保構成員、大島構成員、大野構成員、岡野構成員、岡村構成員、

齋藤構成員、高柳構成員、樽見構成員、土田構成員、豊嶋構成員、

中井構成員、中原構成員、中丸構成員、中邨構成員、中村構成員、

沼尻構成員、深澤構成員、藤井構成員、藤高構成員、村山構成員、

森吉構成員、山口構成員、山本構成員

【説明者等】電波産業会 デジタル放送システム開発部会

地上デジタル放送伝送路符号化作業班

地上放送高度化方式検討TGリーダー 神原氏

高度化放送導入方式検討TGリーダー 柴田氏

映像符号化方式作業班主任 数井氏

音声符号化方式作業班主任 浦野氏

DGリーダー 中山氏

多重化作業班主任 山影氏

権利保護作業班主任 大竹氏

【事務局】情報流通行政局 放送技術課

５ 配付資料

資料デ高作19－１ 地上デジタル放送方式高度化作業班（第18回）議事概要（案）

資料デ高作19－２ 新たな放送サービスの導入に伴う他の無線システムとの影響調査

【放送サービス高度化推進協会】

資料デ高作19－３ 高度地上デジタルテレビジョン放送方式適用技術検討の報告 概要

【電波産業会】

資料デ高作19－４ 高度地上デジタルテレビジョン放送方式適用技術検討の報告

報告書【電波産業会】

参考資料     地上デジタル放送方式高度化作業班 構成員

６ 議事概要

（１） 前回の議事概要の確認について

事務局より、前回の議事概要の確認について、資料デ高作 19－１に基づき内容

の確認が行われた。（質疑なし）

（２） 技術試験事務の成果報告について

岡村構成員より、技術試験事務における「新たな放送サービスと他の無線シス

テムとの影響調査の結果」の検討状況について、資料デ高作 19－２に基づき説明

が行われた。（質疑なし）

（３） 「放送システムに関する技術的条件」について

土田構成員、岡野構成員、数井氏、浦野氏、山影氏及び大竹氏より、「放送シス

テムに関する技術的条件」の検討状況について、資料デ高作 19－３に基づき説明

が行われ、以下のとおり質疑応答が行われた。

（大槻主任）多重化方式における伝送制御信号について、伝送路の物理的条件を示

すために追加する記述子は「第２世代地上配信システム記述子」という名称で

追加するのか。

（山影氏）ご認識のとおり。現状、「地上分配システム記述子」という TS用の記述

子が存在している。今回は構成が変わるため、同じ名称では混乱を招く恐れが

あるので名称を変更している。

（大槻主任）「第２世代地上配信システム記述子」の「第２世代」は、新しくなっ

たという意味で使われるという理解でよろしいか。

（山影氏）ご認識のとおり。「高度化」という相対的な表現よりも、「第２世代」と

いう絶対的な表現の方が今度の混乱を招かないと考え、このような表現とし

ている。

（４） その他

事務局より、次回の作業班は３月 23日（木）を予定しており、地上デジタル放

送方式高度化作業班報告書（案）の審議を行う予定である旨、説明が行われた。

（以上）